⁷²⁾ Tisztosság, becsület Herbstnek; de igazság a scholiastának, a ki ezuttal is, mint annyiszor, elénekelheti a »*sic vos non vobis*«t. A »*honores*« eszméje Aeronál libben fel legelőszőr: scholiuma a társaiétól is merőben olút: »*Si ergo populus, qui ducitur nobilitate et divitiis, saepe ignavos, quamvis nobiles spernit, quid nos oportet facere? Quanto, inquit, minus ad honorem possumus pervenire, qui vulgo sumus ignotissimi, si nobiles notantur a populo. Melius est ergo tuo iudicio, quam populo placere.*« És Herbst oly ártatlanul beszéli el a dolgot, mintha Acrot soha se is látta volna. Pedig még egyebet is tanulhatott volna tőle, a mit nem vett számba Herbst ugyanis az »*a vulgo longe remotos*«t a többi scholiastával — (»*qui non vulgariter sapimus.*« Porph.) — interpretálja; holott Acro a körülményekhez illőbben értelmezi.

lóképp csak oda gondolt: „*an petamus honores*“-re felel? Vagy a Doederlein interpolált vers: „*Vivere perpetuo longe longaeque remotos*.“ Ez ugyan a *quid oportet nos facere?*“ kérdésre felel egyenesen; de mint interpolatit nem fogadhatjuk el. Magyaráztatnak sem, mert az „*esto*“-t jelentéstelenné s a feljebb kiküszöbölt értelmetlen constructiot visszahozná. Azért hát két pontot vagy exclamationis notát az *esto* után.

I, 6, 44. *Saltem tenet hoc nos*. — Minthogy sem Heindorf sem Doederlein nem méltatták figyelmökre az idézett szavakat s a többi újabbak is csak átsuhannak rajtuk, felujtom ezennel a scholiasták interpretatioit. — Acro: „*Delectat nos eloquentia, id est, propter hoc nos delectat quod est orator, Hoc solum inquit Horatius est, quod indignationem nostram cohibet, Nouium in equestri ordine sedere. quod aduocatus est, et magnae uocis: aut ipse Nouius ait clara uoce saltem hoc stamus qui licet aduocati nomen habeat, tamen in quatuordecim ordinibus sumus. Vel tenet hoc nos, Id est hoc distat inter me et Nouium, quod sum dicturus*.“ — Tessék már eligazodni és a négy közül választani! — Porphyrio: „*Saltem tenet hoc nos*] Ad id pertinet, quod dixit,“ (hol?) „*eum caussidicum esse. Ergo sensus: Hoc me saltem solatur ut illum sustineam, cum indignem alioquin libertinum equestrem ordinem tenere*.“ — Meg kell jegyezni hogy Porpb. Horatiusnak tulajdonítja, „*Hoc tibi . . . uideris*“-en kívül, a 40—44. verseket mind. — Schol. Cruq.: „*saltem tenet. hoc est, hic cohibet indignationem nostram, ut sustineamus eum libertum in equestri ordine sedere, quod sit facundus et eloquens*.“ Ez a nép szájába adja a *Hoc tibi* és *tenet nos* közti szavakat. De halljuk most Cruquiust magát, kinek interpretatioját legalább elmésnek kell mondanunk. Ő az egészet dialógus képiiben állítja elé. Kezdi a 38—39. versekben megtámadt Syrus: „Hogy ne mernék én Tribunus lenni (*cives deicere saxo*), mikor Nouius is az (*collega*), a ki nálamnál egy egész fokkal alább való; mert ő csak libertus, holott én libertinus vagyok.“ — Populus: „Azért hogy ingenuus vagy, már Paullusnak vagy Messalának tartod magadat?“ — Syrus: „Ugy de Nouius nem csak nem ingenuus, hanem alkalmatlan, fecsegő, kiabáló ember!“ Populus: „Hadd legyen,